

Formandens beretning - generalforsamlingen 2023

Gotlænderbladet

Fra årsskiftet overtog en ny redaktion bladet bestående af Janni Holmblad, Erhard Nielsen og Ejgil E. Andersen. Det ses tydeligt, at der er kommet friske kræfter til. Vi har godt nok skåret et blad fra, men til gengæld er hvert nummer vokset i volume og med rigtig mange gode og relevante artikler, så meget at redaktionen gerne vil have lidt respons på omfang og relevans på den kommende generalforsamling. Det forhindrer ikke, at man tilkendegiver sin holdning eller forslag til artikler inden. Kontakt redaktionen på redaktionen@gotlam.dk.

Medlemmer

Ved udgangen af juni 2022 havde vi 377 medlemmer en lille fremgang på 8 medlemmer. Indmeldelser sker typisk om efteråret, hvor vores uld- og skindindsamling er det store trækplaster. På vores facebook gruppe er der sket en fordobling over en årrække, så vi nu nærmer os de 1.000 følgere.

Vi har valgt at have en åben side, så ikke-medlemmer kan følge med i vores aktiviteter og måske kunne blive fristet af et medlemskab. Det gælder også vores website gotlam.dk, som Kirsten Grønlund passer med stor omhu. Kun en lille del er forbeholdt medlemmer.

Avlsudvalget

På bestyrelsesmødet i januar med de avlskyndige fik vi nedsat et decideret avlsudvalg. Udvalgets primære opgaver er at stå for gårdmønstring, landsbedømmelserne og bedømmelser på Træf samt uddanne mønstre og landsdommere. Her i foråret har udvalget desuden revideret vores racebeskrivelse, så den matcher den svenske. Som noget nyt er de sorte og hvide gotlændere inddraget i racebeskrivelsen. Et avlsarbejde der sigter mod en større bredde i vores skind. Sverige har arbejdet med de sorte og hvide i mange år, men også blandt de danske avlere er der flere, der nu kan fremvise sorte og hvide skind fra racerene Gotlændere.

Tilskud

I perioden 2022/23 har vi som tidligere givet et drifttilskud til klubarrangementer på 8.000 kr./klub/sæson. Foreningen gav desuden et tilskud på 26.000 kr. til turen til garveriet i Tranås i september 2022 samt vores 40-års jubilæum på Træf 2022. Hvis turen til Gotland i efterår 2024 bliver til noget, er der afsat et tilskud på 1.000 kr. /deltager i det kommende budget.

Skindpriser 2022/23 og 23/24

I foråret besluttedes at fastholde garvepriserne fra 2022. Det altid usikkert hvad den svenske kr. står i, når vi skal afregne om foråret og evt. stigninger i fragtpriiser. Vi har fastholdt det samme kontingent gennem rigtig mange år og med den store aktivitet, vi har i foreningen, er overskuddet fra garvning af skind med til, at vi fortsat kan holde det høje aktivitetsniveau. Man kan måske sige, at de medlemmer der trækker mest på foreningen, så også er med til at støtte at vi fortsat har en god

økonomi og et højt aktivitetsniveau. Vi har lige fået en prisforhøjelse fra Tranås Skinnberedning 2023/24, men fastsættelsen af garvepriser forår 2024 vil blive diskuteret på generalforsamlingen.

Ny fælles organisation

Efter utallige års forsøg på at få etableret en overordnet organisation for alle fåreavlere i DK, så fik vi afholdt et fælles møde i oktober sidste år. På mødet tilbød det daværende Dansk Fåreavl at vende tilbage med en ny struktur, hvor foreningerne melder deres medlemmer ind. Allerede i december 2022 blev de enige om den nye struktur. I marts 2023 deltog vi i den stiftende generalforsamling i det nye Dansk Fåreavl, hvor der blev valgt en bestyrelse og medlemmer til 4 hovedudvalg: Avl, klima-natur, afsætning og sundhed. 3 af medlemmer kommer fra Gotlænderforeningen. Inden sommerferie har organisationen arbejdet intens med ulveproblemstillingen i Jylland og transportreglernes revision. Men vi må erkende, at de 5 år, vi har brugt på at få smidiggjort Fvst.s tolkning af EU-reglerne, ikke har båret frugt. På sidste møde meldte de meget kontant ud, at vi måtte gå ad den politiske vej. Noget frustrerende. Så det er noget af det, der er på dagsorden i efterår 2023.

Sponsorat -ærespræmier

Vi har sponsoret garn til en udstilling på Vestsjællands Kunstmuseum, se under "[Forbundet](#)". Det blev også til 2 plaider til ærespræmier på Roskilde Dyrskue og Landsskuet i Herning.

Varemærkebeskyttelse Dansk Pelsuld

Da vi lukkede vores ApS "Danske Pelsfår Produkter" i 2008 og overdrog varelager og opskrifter til Hjelholts Uldspinderi var aftalen at garnet fortsatte under varemærket "Dansk Pelsuld" som er trykt på garnbandarolerne med vores Gotlænderhoved. Vi har i bestyrelsen besluttet at ansøge om varemærkebeskyttelse af navnet "Dansk Pelsuld" for en 5-årig periode, så vi dels får profileret vores uld og dels være eneforhandler af Dansk Pelsuld pt. gennem Hjelholts Uldspinderi.

En aktiv forening båret af aktive medlemmer

Aktivitetsniveauet fortsætter også i den forgangne periode, og det er en sand fornøjelse at være formand for en forening, der i den grad kan løfte på så mange områder. En aktiv bestyrelse der kan løfte nogle politiske problemstillinger, et kompetent og flittigt avlsudvalg, og ikke mindst klubberne der 2 gange årligt bruger tid og kræfter på en omfattende uld- og skindindsamling. Visse klubber har desuden en række aktiviteter som løbende ormetælling, erfa-møder, faglige arrangementer og ind imellem heldigvis også tid til det sociale. En særlig tak til den nye redaktion, som har løftet opgaven rigtig flot, efter jeg havde monopoliseret det i så mange år. Men uden vores kasserer Søren Hansen, som holder på styr på vores relative store budget/regnskab og webmaster Kirsten Grønlund, som sørger for at vi altid er opdateret på website/facebook, ville vi være lost.

Anne Hjelm